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TIIVISTELMÄ 

Metsäteho suoritti syksyllä 1975 ja talvella 1976 tutkimuksia havutukin 

ja havukuitupuun autoonkuormauksessa vallitsevista tuotossuhteista sekä 

niiden kehityksestä. Tutkimuksen kohteena olivat varsinaisella perä

vaunulla varustetut autot, jotka kuormattiin autokohtaisella irrotetta

valla kourakuorroaimella. 
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Tutkimusaineisto kerättiin Metsätehon jäsenyritysten työmailta eri 

puolilta Suomea. Tutkittuja autoja oli yhteensä 8 kpl ja kuormia 78 kpl. 

Varsinaiset kuormausajat ilman keskeytyksiä hyvissä olosuhteissa ilman 

apumiestä olivat 2m havukuitupuun kuormauksessa 1.24 min/m3 , 3m havu

kuitupuun 0 . 99 min/m3 ja havutukin 0 . 90 min/m3. Kun apumies oli mukana 

kuormauksessa , 2m havukuitupuun kuormausaika oli 1.17 min/m3 , 3m havu

kuitupuun 0 . 96 min/m3 ja havutukin 0.90 min/m3 . 

Puutavaran kuormausaika, min/m3 , pieneni varastomuodostelman koon kas-
3 . . . 20 3 d vaessa alle 15 m :n muodostelm~lla nopeast~, mutta yl~ m :n muo os-

telmilla hitaasti. 

Varastopinon reunan epätasaisuus haittasi 2 m:n tavaran kuormausta jonkin 

verran enemmän kuin 3 m:n tavaran kuormausta. Tukkien kuormauksessa e~ 

alle 0.5 m:n pölkkyjen päiden poikkeamalla todettu olevan vaikutusta 

kuormausaikaan. 

Edullisin kuormausetäisyys oli 2 ... 4 m. Tukin ja kuitupuun välillä e~ 

ollut havaittavissa eroja kuormausetäisyyden vaikutuksessa kuormausaikaan. 

Kuormauksen valmisteluun ja päättämiseen kului apumiehettömiltä autoilta 

aikaa keskimäärin 13.91 min/kuorma ja apumiehellisiltä 8.19 min/kuorma. 

Tavaralajilla ei näyttänyt olevan vaikutusta ajanmenekkiin. Mainittujen 

aikojen lisäksi kului kuormaimen kiinnitykseen aikaa 5 . 57 min/kerta ja 

sen irrotukseen 5 . 99 min/kerta. Näihin aikoihin sisältyy tavallisesti 

tarpeellinen perävaunun irrotus ja kiinnitys. 
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Kuormausajan valmisteluun ja päättfuaiseen kului aikaa 1.71 min/kuormaus

ajokerta siirryttäessä samalla varastomuodostelmalla ja 2.06 min/kuormaus

ajokerta siirryttäessä varastomuodostelmalta toiselle. Keskimääräinen 

siirtymismatka samalla varastomuodostelmalla oli 10 m ja varastomuodos

telmalta toiselle 227 m. 

Olosuhteissa, joissa auto vo1 perävaunuineen vaivattomasti kääntyä yh

dellä peruutuksella, kului kääntymiseen aikaa 1.01 min/kerta. Olosuh

teissa, joissa tilaa oli liian vähän, kului kääntymiseen 4.11 min/kerta 

j a tilanteissa, joissa kääntämisen vuoksi perävaunu jouduttiin irrottamaan, 

5.84 min/kerta. 

Kuormauksen keskeytyksiin kului aikaa keskimäärin 3.08 min/kuorma. Suurin 

keskeytysten syy oli lepo, johon sisältyivät myös tupakkatauot. Kuormaus

ajan keskeytykset olivat keskimäärin 1.69 min/kuorma. 

Puutavaran autoonkuormauksessa on tapahtunut selvää kehitystä 1970-luvun 

alkuun verrattuna. Tämä johtuu lähinnä kuormauskaluston paranemisesta 

sekä kuormaimen käyttäjien ammattitaidon lisääntymisestä. 

1 JOHDANTO 

Puutavaran autokuljetus on kehittynyt 1970-luvulla erittäin tuntuvasti. 

Erityisesti autokalusto on nopeasti muuttunut. Vuonna 1970 yleisin puu

tavara-automme oli puoliperävaunulla varustettu 2-akselinen auto, jonka 

osuus kalustosta oli 37 %, ja varsinaisella perävaunulla varustettujen 

autojen osuus oli 21 %. Vuonna 1972 varsinaisella perävaunulla varus

tettujen 3-akselisten autojen osuus oli noussut 45 %:iin ja vuonna 1974 

peräti 73 %:iin koko puutavara-autokalustosta. Tällä hetkellä täysperä

vaunuautojen osuus on vieläkin suurempi, joten valtaosa puutavaran maan

tiekuljetuksista tapahtuu nykyään täysperävaunuautolla. 

Myös puutavaran kuormauslaitteiden kehitys on ollut nopeaa . Vuonna 1970 

yleisin kuormauslaite oli erillinen, tavallisest i hydraulisella koura

kuormaimella varustettu kuormaaja, jolla kuormattiin 42 % autoista . 

Samaan aikaan mekaanisella vaijerikuormaimella kuormattiin 29 % ja auto-
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kohtaisella hydraulisella kourakuormaimella 26 % autoista. Vuoteen 1974 

mennessä yleisimmäksi kuormauslaitteeksi oli tullut autokohtainen irro

tettava kourakuormain, jonka osuus oli 52 % kuor~auslaitteista . Saman

aikaisesti kuormaimet myös kehittyivät. Markkinoille tuli entistä t ehok

kaampia malleja, joilla puutavaraa voitiin kuormata autoon entistä nope

ammin. 

Metsäteho suoritti vuonna 1972 tutkimuksen eri olosuhdetekijöiden vaiku

tuksesta puutavaran autoonkuormaukseen sekä puutavara-autojen ajonopeu

desta (Metsätehon tiedotus 323). Tutkimus käsitti silloin kaikki ylei

simmät autotyypit ja kuormauslaitteet sekä tavanomaisimmat tavaralajit. 

Aineistoa oli yhteensä 223 kuormaa j a 46 autoa. 

Koska puutavaran autokuljetuksi ssa on vuoden 1972 tutkimuksen jälkeen 

t apahtunut tuntuvaa kehitystä niin autojen kuin kuormaintenkin suhteen , 

katsottiin tarpeelliseksi jatkaa tutkimuksia syksyllä 1975 ja talvella 

1976 autoonkuormaukscn osalta. Ottaen huomioon kaluston kehitys 

päätett iin tutkimus tällä kertaa kohdistaa nimenomaan varsinaisella perä

vaunulla varustettuihin autoihin, joiden kuormaus tapahtui autokohtai

sella irrotettavalla kourakuormaimella. Tarkastelun kohteeksi otettiin 

yleisimpien tavaralajien, 2m j a 3m havukuitupuun sekä havutukin,kuor-

maus . 

Tutkimusta suunniteltaessa neuvoteltiin Puutavarankuljetustenantajien 

neuvottelukunnan ja Suomen Kuorma-autoliitto r.y:n edustajien kanssa . 

He ovat myös tutustuneet tutkimussuunnitelmaan . 

2 AINEISTO 

2.1 Tutki muskohteiden valinta ja aineiston keruu 

Tutkimuksen kohteena olleet autot valittiin yhdessä kuljetustenantajien 

paikallisten edustajien kanssa. Pyrkimyksenä oli tällöin saada kohteek

si asianmukaisesti varustettua täysper evaunuautokalustoa, jolle oli 

vahvistettu vuonna 1975 voimaan tulleet akseli- , teli- ja kokonaispainot . 

Edellytyksenä oli myös, että kuljettaj at olivat ammattitai toi s ia j a 



kourakuormaimen käyttöön tottuneita. Edelleen vaati~uksena oli, että 

sama auto ajoi tutkimuksen kestäessä sekä havutukkia että 2 m tai 3 rn 

kuitupuuta. Tutkimus koski sekä apumiehellisiä että apumiehettömiä 

autoja . Tutkimuksen kohteiksi tulleet varastot taas määräytyivät auton 

normaalin ajo-ohjelman mukaisesti. Näin pyrittiin saamaan varasto

olosuhte iltaan vaihteleva aineisto. 

Puutavara-autojen kuormausta ja varastoaikaa selvitettiin tavanomaista 

aikatutkimusta käyttäen. Aikatutkimusaineiston lisäksi kerättiin tiedot 

autoista, kuormaimista ja kuljettajista. 

2.2 Aineiston määrä Ja laatu 

Tutki muksen kenttätyöt suoritettiin aikana 1975-08-26 . .. 1976- 02-20. 

Aineist oa pyrittiin keräämään eri puolilta Suomea j a sitä saatiin seu

raavien j äsenyritysten puutavarankulj etuksista . 

Enso-Gutzeit Osakeyhtiö, Hamina Ja Ilomantsi 

Kajaani Oy, Ristijärvi 

Kemi Oy ~ Tervola 

Oy W. Rosenlew Ab, Kokemäki 

Oy Wil h. Schauman Ab, Kortesjärvi 

Tehdaspuu Oy, Joroinen 

Yhtyneet Paperitehtaat Oy, Valkeakoski 
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Kutakin tutkimuksen kohteeksi valittua t~ysperävaunuautoa pyrittiin tut

kimaan viikon ajan, mikä merkitsi noin 10 kuor maa autoa kohti. Taulu

kossa 1 on esitetty tutkittujen autoj en, kuormi en ja varastojen määrä 

puutavaralajeittain. Tutkimuksen kohteena oli yhteensä 8 autoa, mutta 

koska ne ajoivat sekä tukkia että kuitupuuta ja lisäksi osa ajoi sekä 

apumiehellisenä että ilman apumiestä, tavaralajeittain laskien apumiehet 

tömien autojen määräksi tuli 11 ja apumi ehelli sten 10. Ilman apumie stä 

a j ett iin 19 varastolta ja apumiehen kanssa 18 varastolta. Tutkittuja 

kuormia oli yhteensä 78 kpl. 
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Taulukko 1 Tutkimusaineisto 

Apumiehen kanssa Yh 
Ilman apumiestä teensä 

Tavaralaji Autoja Kuormia Varas- Autoja Kuormia Varas- Kuormia 
toja toja 

kpl 

2 m havu-
3 8 8 5 19 10 27 kuitupuu 

3 m havu-
3 9 5 1 3 1 12 kuitupuu 

Havutukki 5 21 6 4 18 7 39 

YhteensÄ. 11 38 19 10 4o 18 78 

2.3 Kalusto ja miehistö 

Tutkituista autoista oli 3 kpl Sisu- , 2 kpl Mercedes-Benz- , 2 kpl Volvo

ja 1 kpl Scania- merkkisiä. Vuosimalliltaan autot jakautuivat seuraavasti: 

1975 1 kpl, 1974 4 kpl, 1973 2 kpl ja 1972 1 kpl . 

Perävaunuista 4 kpl oli Jyki- , 2 kpl Forss-, 1 kpl J ehu- Ja 1 kpl JPK-

merkkisiä. Perävaunujen keski-ikä oli 3.5 v. 

Hydraulisista kourakuormaimista, jotka kaikki olivat autokohtaisia, 5 kpl 

oli Jonssi-, 2 kpl Hiab- ja 1 kpl Fiskars-merkkisiä . Näistä 2 kpl oli 

vuosimallia 1975, 3 kpl 1974, 1 kpl 1972 ja 2 kpl 1970. Kuormainten 

keskimääräinen ulottuvuus oli 6.8 m j a se vaihteli 5.8 m:stä 7.5 m:iin. 

Autonkuljettajien keski - ikä oli 35 vuotta. He olivat toimineet auton

kuljettajina keskimäärin 10.5 vuotta . Kuo~aimenkäyttäjien työkokemus 

vaihteli 1 v:sta 11 v:een ja oli keskimäärin 8 v. 

2.4 Aineiston käsittely 

Aikatutkimusta koskeva aineisto käsiteltiin atk:ta käyttäen Valtion 

tietokonekeskuksessa. Ohjelman laati Tauno Laajalahti Metsätehosta . 

Atk:lla sauduista tuloksista laadittiin lopulliset yhdistelmät I4etsä

tehossa manuaalisin menetelmin . 



3 TUTKIMUSTULOKSET 

3.1 Varsinainen kuormausaika 

Varsinainen kuormausaika ilman keskeytyksiä havutukin sekä 2 m ja 3 m 

havukuitupuun kuormauksessa perusolasuhteissa on esitetty taulukossa 2 . 

Perusalosuhteilla tarkoitetaan seuraavaa. 

Varastomuodostelman koko >- 10 m3 

Pölkkyjen päiden suurin poikkeama taakassa 

- havukuitupuulla, cm 20 

- havutukilla, cm 50 

Kuormausetäisyys) m < 5 

Kuormausta haittaavia esteitä e1 ole 
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Taulukon ajat sisältävät kuormaustaakan oton varastomuodostelmasta , sen 

purkamisen kuormaan mahdollisine j ärjestelyineen sekä kuorman ja varasto

muodostelman järjestelyt . 

Ilman apumiestä kuormattaessa osoittautui 3 m havukuitupuun varsinainen 

kuormausaika 20 % ja havutukin 27 % lyhyemmäksi m3 :ä kohti kuin 2m havu

~.uitupuun kuormausaika. 

Apumiestä käytettäessä 3 m havukuitupuun kuormaus oli 18 % Ja havutukin 

23 % nopeampaa kuin 2m havukuitupuun kuormaus. 

Taulukko 2 Varsinainen kuormausaika 

Ilman Apumiehen 
Tavaralaji apumiestä kanssa 

Kuormauksen tehoaika, min/m3 

2 m havukuitupuu 1.24 1.17 

3 m havukuitupuu 0.99 0.96 
Havutukki 0 .90 0 .90 
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Varsinaisessa kuormauksessa apumiehestä oli eniten hyötyä 2 m havukuitu

puuta kuormattaessa, jossa tämä joudutti työtä 6 %. Sen sijaan 3 m havu

kuitupuun kuormauksessa apumiehen käyttö lyhensi kuormausaikaa 3 % ja 

tukkien kuormaultsessa apumiehen käyttö ei näyttänyt jouduttavan varsi

naista kuormaustyötä l ainkaan. 

Verrattaessa eri tavaralajien ku8rmausaikoja perusolosQhteissa vuonna 

1972 suoritetun tutkimuksen tuloksiin, jotka on muutettu vastaamaan 

nykyisiä pinotiheyslukuja~ voidaan todeta~ ett& apumiestä käytettäessä 

2 m havukuitupuun kuormausaika on lyhentynyt 9 %, 3 m havukuitupuun 12 % 
ja havutukin 13 %. Kuormausaikojen lyhenemiseen ovat vaikuttaneet 

lähinnä kuormainten kehittyminen sekä kuormainten käyttäjien ammattitaidon 

kohoaminen. 

3.1 .1 Kuormausajan rllppuvuus varastomuodostelman koosta 

Kuvassa 1 (s. 9) on esitetty suhteellisen kuormausajan riippuvuus varastomuo

dostelman koosta. Varastomuodostelmalla tarkoitetaan yhtenäistä pinoa, 

kasaa tai telaa. Suhteellista kuormausaikaa 100 vastaa tässä kuormaus-

aika perusolosuhteissa. 

Puutav-aran kuormausaika pieneni var a stomuodostelman koon kasvaessa alle 

15 m3 :n muodostelmilla erittäin nopeasti, mutta yli 20 m3 :n muodostelmilla 

hitaasti. Apumiehen käytöllä samoin kuin tavaralajillakaan ei näyttänyt 

olleen tähän johdonmukaista vaikutusta . 

3.1.2 Kuormausajan rllppuvuus var e stomuodostelman r eunan 

epätasa isuudesta 

Varastomuodostelman reunan epätasai suutta mi tattiin siten, että arvlol

tiin pölkkyjen päiden maksimipoikkeama kussakin kouraisussa ja näistä 

maksimipoikkeamista laskettiin kutakin varastomuodostelmaa kohti keski

arvo. Kuvassa 2 (s. 10) on esitetty havukuitupuun osalta suhteellisen 

kuormausajan riippuvuus varastomuodostelman r eunan epätasaisuudesta. 

Havutukeilla a i neistoa saatiin vain varastomuodostelmista, joissa tasai

semman reunan puolella poikkeamat jäivät alle 0 .5 m:n eikä näin vähäisillä 

poikkeamilla todettu olevan vaikutusta tukin kuormausaikaan. 
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r,litä suuremmat pölkkyjen päiden poikkeamat taakassa ovat, sitä hajanai

sempi on taakka. Sitä on tavallista vaikeampi käsitellä ja jos tilaa on 

kuormattavassa autossa vähän, kuormaus vaatii aikaa normaalia enemmän. 

Reunan epätasaisuus haittaa 2 m:n tavaralla jonkin verran enemmän kuin 
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3 m:n tavaralla. Tämä johtuu siitä, että 2 m:n tavaraa pyritään kuormaa

maan sekä autoon että perävaunuun 3 pinoa, jolloin tilaa on kutakin pi

noa kohti varsin vähän käytettävissä . Tämän aineiston perusteella ei 

voitu todeta apumiehen käytön vähentäneen varastomuodostelman reunan 

epätasaisuuden vaikutusta . 

3.1.3 Kuormausajan rllppuvuus kuormausetäisyydestä 

Suhteellisen kuormausajan rllppuvuus kuormo.usetäisyydestä käy ilmi 

kuvasta 3. Kuormausetäisyydellä tarkoitetaan kuormaimen tarttumakohdan 

etäisyyttä kuorman keskiviivasta. Edullisin kuormausetäisyys näytti 

olevan 2 . .. 4 m. Tukin ja kuitupuun välillä ei ollut havaittavissa eroja 

kuormausetäisyyden vaikutuksessa kuormausaikaan, joten kuvassa 3 eri 

tavaralajien aineistot on yhdistetty. 

13 
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3 . 2 Kuormauksen valmistelu J a päät tfuni nen 

Kuormaukser. valmistelu- j a päättä.mi saj at apumiehettömi l l e sekä P.pumi e

hellisille autoille on esitetty taulukossa 3. Kuormauksen valmisteluun 

kuuluvat auton j a kuormauslaitteen sekä kuormauspaikan kuor mauskuntoon 

laitt o ja kuormauksen päättämiseen kai kki t oimenpi teet> joiden jälEeen 

auto on valmis kuormattuna-ajoon. 

Taulukko 3 Kuormauksen valmistelu- Ja päättämi sajat 

Kuormauksen Kuormauksen Valmis-
valmist el u päättäminen ;~.. elu ja 

lt"'äättä-

Mi ehi st ö Työn kohde k m:inen 

uor - r·h-kuor- 1 kuor- man .. 
auto 1 . t ~;eensa auto maus- muu maus- muu s~ o-

laite laite J minen 

Tehoaika, minikuorma 

1 

1 

Ilman 
3 . 73 1. 97 0 . 73 0.63 1.97 0 .86 4 . 02 13. 91 apumi estä 

Apumi ehen 
1.82 1.96 0.22 0.62 1.15 0 .39 2.03 8.19 kanssa 

Apumi ehellisillä autoi lla apum~es t ekee kuormauksen valmisteluun ja 

päättämiseen kuuluvia töitä tavallisesti samanaikaisesti , kun kuormaus 

on käynni ssä . Täll öi n näi hi n töihin kuluvaa aikaa ei ole mi tattu ei kä 

se sisäl ly taul ukon a i koihi n. 

Kuormauksen valmisteluun ja päättämiseen kului apumiehettömiltä autoilta 

aikaa keski määr in 13 . 91 minikuorma ja n.pLLrniehellisilti:i. 8 .19 minikuorm:> . . 

Tavar al a jil l a ei näyttänyt ol evan vaikutusta ajar~enekkiin. 

Ver rattaessa tuloksia vuoden 1972 tutkimuksen tuloksiin voidaan todeta> 

että sanottavia muutoksia ei ole tapahtunut . Ilman apumiestä ~uorma

uksen valmistelu- ja päättämisai ka on tässä tutki~uksessa hie~~n pitempi 

ja apumiehen kanssa hieman lyhyempi kuin VUOQen 197?. t utkimuksessa . 
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Taulukko 4 Autokohtaisen irrotet~avan kuormaimen 
irrotus ja kiinnitys1 

Tehoaika Havaintoja 
Toimenpide 

min/kerta 

Kuormaimen kiinnitys 5.57 
Kuormaimen irrotus 5.99 

Yhteensä 11.56 

1) Kuormaimen irrotus- ja kiinnitysaikoihin 
sisältyy perävaunun irrotus ja kiinnitys 

kpl 

56 

56 

~ 

13 

Taulukossa 4 on es i tetty erikseen kuormaimen irrottamiseen j~ kiinnittä

miseen kulunut aika . Se ei sisälly taulukon 3 (s . 12) lukuihin. Apumiehen 

mukanaolo ei näyttänyt lyhentävän irrotus- eikä kiinnitysai kaa. Kuor

mainta kiinnitettäessä ja irrotettaessa joudutaan tavallisest i myös 

perävaunu irrottamaan ja kiinnittämään. Näihin toimenpiteisiin kuluvat 

ajat sisältyvät esitettyihin kuormaimen kiinnitys - j a irrotusaikoihin . 

Kun perävaunu jouduttiin irrottamaan ja kiinnittämään esimerkiksi edellä 

mainitusta syystä tai kääntymisen tai perävaunun poisjättämisen vuoksi, 

kului tässä tutkimuksessa aikaa irrotukseen 1.70 min/kerta ja kiinni 

tykseen 1.66 min/kerta. 

3 .3 Kuormausaj o 

Taulukossa 5 on esitetty kuormausajon valmist elu- ja päättämisajat 

siirryttäessä samalla varastomuodostelmalla sekä siirryttäessä varasto

muodostelmalta toiselle sekä vastaavat siirtymismatkat . Kuormausajan 

valmistelu ja päättäminen sisältää ne työt, kuten tukijalkojen noston 

ja alaslaskun sekä kuormaimen mahdollisen kuljetusasentoon laiton yn., 

jotka ovat tarpeen siirryttäessä varastomuodostelmalla tai muodostelmalta 

toiselle. Kuormausajan valmistelu-- ja päättämisajat eivät näytä riippu

van siitä, käytetäänkö apumiestä vai ei. 
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Taulukko 5 Kuormausajan valmistelu- ja päättämisajat 

Kuormausajan Kuormausajan Yhteensä 
Keskim. 

Siirtymistapa valmistelu päättäminen ajomatka, 

Tehoaika, min/kuormausajokerta m 

Ajo samalla 
varasto- 0.84 0.87 1.71 10 
muodostelmalla 

Ajo varasto-
muodostelmalta 1.14 0 . 92 2.06 227 
toiselle 

Tehoaika, min/kuorma 

Keskimäärin 1.00 1.37 2.37 310 

Kuormausajoajan r11ppuvuus ajomatkasta erilaisissa tieolosuhteissa on 

esitetty kuvassa 4 (s. 15). Tiellä, jonka ajokelpoisuus on hyvä, tarkoi

tetaan tietä, jolla on tilaa riittävästi eikä ole ajoa haittaavia kiviä, 

kanto,ja, ojia ym. ja tie on ka.ntava. Ajokelpoisuudella huono tarkoitetaan 

sitä, että tilaa on vähän ja kiviä ja kantoja on ajoreitillä ja tie on 

usein pehmeä . 

3.4 Kääntyminen 

Tutkimuksen aikana auto joutui kääntymään keskimäärin 1.2 kertaa/kuorma. 

Taulukossa 6 (s. 16) on esitetty kääntymisajat erilaisissa kääntymisolo

suhteissa. Olosuhteissa, joissa tilaa on riittävästi, auto voi perävaunuineen 

vaivattomasti kääntyä yhdelle peruutuksella. Olosuhteissa; joissa on tilaa 

liian vähän, käännettäessä tarvitaan tavallisesti muutama edestakaisin 

ajo sekä melkoista huolellisuutta. Tilanteissa, joissa perävaunu joudu-

taan kääntämisen vuoksi irrottamaan, on tilaa niin vähän, ettei käänty-

minen edestakaisin ajamalla käy päinsä. Huomattavia erikoistoimenpitcitä 

kääntymisen yhteydessä ovat esimerkiksi perävaunun kä~ntäminen kuormai

mella tai tietyöt tai esteiden r aivaus kääntämispaikalla. 

Kääntymisajat vastaavissa olosuhteissa ovat samaa luokkaa vuoden 1972 
tutkimuksessa mitattujen kanssa. 
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Taulukko 6 Täysper ävaunuauton kääntymisajat 
erilaisissa kääntymisolosuhteissa 

Kääntymis-
Kääntymis - kertoja 

Kääntymisolosuhde aika yhteensä 
aineistossa 

min/kerta kpl % 

Kiertotie tai 10 11 -
kääntöympyrä 

Tilaa riittävästi 1.01 30 32 

Tilaa liian vähän 4.11 48 52 

Perävaunu joudutaan 
5.84 3 3 irrottamaan 

Kääntyminen vaatii 
13.80 2 2 erikoistoimenpiteitä 

Yhteensä - 93 100 

3.5 Kuormauksen keskeytykset 

16 

Kuormauksen keskeytykset käyvät ilmi taulukosta 7. Kuormauksen keskey

tyksiin kului aikaa keskimäärin 3.08 min/kuorma . Suurin keskeJ~ysten 

syy oli lepo, johon sisältyivät myös tupakkatauot. Huollon ja korjauk

sen osuus oli 20 % keskeytyksistä. Keskeytysten ryhmään muut kuuluvat 

työn suunnittelu ja keskustelu työnjohdon kanssa, liikenteen väistäminen 

yms. 

Taulukko 7 Kuormauksen keskeytykset Ja 
niiden jakautuminen 

Kuormauksen keskeytykset 

KeskeJ~yksen syy 
min/kuorma % 

Lepo 1.33 43 

Huolto Ja korjaus 0.63 20 

Muu 1.12 37 

Yhteensä 3 . 08 100 

1 
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Kuormauksen keskeytyksiin kulunut aika on tässä tutkimuksessa selvästi 

lyhentynyt vuoden 1972 tutkimukseen verrattuna. Keskeytysten raken

teessa sen sijaan ei ole tapahtunut kovinkaan paljon muutoksia. 

3.6 Kuormausajan keskeytykset 

17 

Taulukossa 8 on esitetty keskimääräiset kuormausajoo keskeytykset ja 

niiden jakautuminen. Ryhmään muut keskeytykset kuuluvat tässä toisen 

ajoneuvon odottaminen tai väistäminen, lumiketjujen laitto tai poisto, 

kuormaimen vienti irrotuspaikalle J~· vastaavat keskeytykset. Kuormaus

ajan keskeytykset olivat keskimäärin 1 .69 min/kuorma. 

Kuormausajan keskeytysten määrä on t ässä tutkimuksessa jokseenkin sama 

kuin vuonna 1972 suoritetussa tutkimuksessa. Keskeytysten jakautumi

sessa on kuitenkin tapahtunut muutoksia siten, että kiinnijuuttumisten 

osuus on entistä pienempi ja muiden keskeytysten osuus suurempi. 

Taulukko 8 Kuormausajan keskeytykset Ja 
niiden jakautuminen 

Keskeytyksen syy 
Kuormausajan keskeytykset 

min/kuorma 
1 % 

Kiinnijuuttuminen 0.67 39 

Tien korjaus 0.15 9 

~u 0.87 52 

Yhteensä 1.69 100 

4 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Puutavaran autoonkuormauksessa on tapahtunut selvää kehittymistä 1970-

luvun alkuun verrattuna. Mainittavinta kehitys on ollut varsinaisessa 

kuormauksessa, jossa apumiestä käytettäessä 2-mctrisen havukui upuun 

kuormausaika on lyhentynyt 9 %, 3-metrisen havukuitupuun 12 % ja havu

tukin 13 %. Havutukin kuormaus osoittautui selvästi nopeammaksi kuin 

2-metrisen sekä 3-metrisen havukuitupuun kuormaus. Myös kuormauksen 

keskeytykset ovat tuntuvasti vähentyneet. Kuormauksen kehittyminen 

johtuu lähinnä kuormauskaluston paranemisesta sekä kuormaimen käyttäjien 

ammattitaidon lisääntymisestä. 


